АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН

 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.06.2016   № 472

О внесении изменений в постановление

администрации района от 30.06.2015 № 762

На основании статьи 33 Устава муниципального образования Вязниковский

район п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление администрации района от 30.06.2015 № 762 «О

реализации постановления администрации области от 19.02.2015 № 95 «О

реализации  постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2014

№ 1597 «О предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета

бюджетам субъектов Российской Федерации на создание в общеобразовательных

организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия

физической культурой и спортом в рамках подпрограммы «Развитие

дошкольного, общего и дополнительного образования детей» государственной

программы Российской Федерации «Развитие образования» на 2013 - 2020 годы»

следующие изменения:

1.1. В пункте 1 слово «комплекс» заменить словом «перечень».

1.2. Приложение изложить в редакции согласно приложению к настоящему

постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации по социальным вопросам, начальника

управления физической культуры и спорта.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава местной администрации                                                           И.В. Зинин

Приложение

к постановлению администрации района

от 14.06.2016 № 472

Перечень мероприятий

по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской

местности, условий для занятий физической культурой и спортом

I. Информация о сложившихся в муниципальном образовании

 Вязниковский район Владимирской области условиях для занятий физической

культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в

сельской местности

Перечень мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях,

расположенных в сельской местности, условий для занятий физической

культурой и спортом (далее – Перечень), разработан в целях создания в

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности,

условий для занятий физической культурой и спортом и реализации

постановления администрации области от 19.02.2015 № 95 «О реализации

постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2014 № 1597 «О

предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам

субъектов Российской Федерации на создание в общеобразовательных

организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия

физической культурой и спортом в рамках подпрограммы «Развитие

дошкольного, общего и дополнительного образования детей» государственной

программы Российской Федерации «Развитие образования» на 2013 - 2020 годы».

В 2016 году Перечень включает в себя мероприятия, указанные в разделе II

Перечня.

Перечень реализуется путем направления средств из областного и местного

бюджетов.

В реализации Перечня примут участие 4 общеобразовательные школы,

расположенные в сельской местности.

Главная задача управления образования администрации муниципального

образования Вязниковский район Владимирской области (далее – управление

образования)  - создание условий для занятий физической культурой и спортом

обучающихся в соответствии с их интересами и потребностями.

Общая численность учащихся в Вязниковском районе на начало 2015 - 2016

учебного года составила 6307 человек, в том числе 1289 чел. (20,4%) – в сельской

местности.

Распределение обучающихся в сельской местности по уровню образования:

начальное общее – 648 чел.;

основное общее – 608 чел.;

среднее общее – 33 чел.

Обучение детей в сельской местности осуществляется в 16

общеобразовательных организациях, 16 из которых имеют спортивные залы.

Ремонт различной формы требуется в 4 спортивных залах (28,6%).

2

Потребность в оснащении спортивным инвентарем и оборудованием

открытых плоскостных спортивных сооружений имеется в 9

общеобразовательных организациях.

Во внеурочное время физической культурой и спортом в организациях,

расположенных в сельской местности, занимается 1289 обучающихся, в том числе

по уровням образования:

начальное общее – 648 чел.;

основное общее – 608 чел.;

среднее общее – 33 чел.

Школьные спортивные клубы имеют 12 организаций, расположенных в

сельской местности, 52,2 % от общего количества организаций.

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 30.07.2010

№ 948 «О проведении всероссийских спортивных соревнований (игр)

школьников» в районе проводятся спортивные соревнования школьников

«Президентские состязания» среди городских и сельских классов-команд.

Обучающиеся сельских школ участвовали во всех этапах соревнований

«Президентские состязания» - школьных, муниципальном, региональном.

В рамках внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» (ГТО) обучающиеся сельских школ принимают

участие во всех проводимых мероприятиях.

Обучающиеся сельских школ принимают участие во всех спортивно-

массовых мероприятиях, организованных управлением образования, управлением

физической культуры и спорта администрации района.

В 2015 году в сельских школах отремонтировано 6 спортивных залов,

перепрофилирована под спортивный зал 1 аудитория, создан 1 школьный

спортивный клуб, современным спортивным оборудованием оснащена 1

спортивная площадка. На эти цели из федерального и областного бюджетов было

выделено 2111,1 тыс.руб. и 111,1 тыс.руб. из местного бюджета.

Целью Перечня на 2016 год является создание в общеобразовательных

организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий

физической культурой и спортом.

Для достижения этой цели в общеобразовательных организациях будет:

- проведен ремонт спортивного зала;

- развиты школьные спортивные клубы в организациях;

- оснащены спортивным инвентарем и оборудованием открытые

плоскостные спортивные сооружения;

- увеличено количество учащихся, занимающихся физической культурой и

спортом во внеурочное время (по каждому уровню общего образования), за

исключением дошкольного образования.

Основными направлениями реализации Перечня являются:

1) ремонт спортивного зала;

2) развитие школьных спортивных клубов в организациях;

3) оснащение спортивным инвентарем и оборудованием открытых

плоскостных спортивных сооружений;

3

4) увеличение количества учащихся, занимающихся физической культурой

и спортом во внеурочное время (по каждому уровню общего образования), за

исключением дошкольного образования.

В   результате   реализации   Перечня  в  2016  году  предполагается  достичь

следующих показателей:

- количество организаций, в которых отремонтированы спортивные залы,

составит 1 организация;

- увеличение количества организаций, имеющих школьные спортивные клубы,

на 2 единицы;

  - количество организаций, в которых открытые плоскостные спортивные

сооружения оснащены спортивным инвентарем и оборудованием, составит 2

организации;

- увеличение доли учащихся, занимающихся физической культурой и

спортом во внеурочное время по уровню образования:

начальное общее – 2,8%;

основное общее – 2,3%;

II. Перечень мероприятий в 2016 году

Общая численность учащихся во Владимирской области на начало 2015/2016

учебного года
1. 6307

Всего 2. 1289

% от общей численности 3. 20,4%

Начальное 4. 648

Основное 5. 608

Численность учащихся Вязниковского

района в организациях, расположенных в

сельской местности, на начало 2015/2016

учебного года
Уровень

образования
Среднее 6. 33

Общее количество общеобразовательных организаций, расположенных в

сельской местности
7. 16

Общее количество общеобразовательных организаций, расположенных в

сельской местности, имеющих спортивные залы
8. 16

Всего 9. 4 Количество общеобразовательных

организаций, расположенных в сельской

местности, имеющих спортивные залы,

требующие ремонта

% от общего количества

организаций, имеющих

спортивные залы

10. 25%

Всего 11. 1 Количество общеобразовательных

организаций, расположенных в сельской

местности, в которых будут

отремонтированы спортивные залы
Срок реализации 12. 01.09.2016

Всего 13. 0 Количество общеобразовательных

организаций, расположенных в сельской

местности, имеющих потребность в

перепрофилировании аудиторий под

спортивные залы для занятия физической

культурой и спортом

% от общего количества

организаций
14. 0

Всего 15. 0 Количество общеобразовательных

организаций, расположенных в сельской

местности, в которых имеющиеся аудитории

будут перепрофилированы под спортивные

залы для занятия физической культурой и

спортом

Срок реализации 16. 0

Количество учащихся, занимающихся Уровень Начальное 17. 648

4

Основное 18. 608

Среднее 19. 33

физической культурой и спортом в

общеобразовательных организациях,

расположенных в сельской местности, во

внеурочное время, по каждому уровню

общего образования, за исключением

дошкольного образования

образования

Всего 20. 1289

Начальное 21. 2,8

Основное 22. 2,3

Среднее 23. 0

Всего 24. 5,1

Увеличение доли учащихся, занимающихся

физической культурой и спортом во

внеурочное время (по каждому уровню

общего образования), за исключением

дошкольного образования (на сколько

человек увеличится по итогам проведенных

мероприятий)

Уровень

образования

Срок

реализации
25. 01.09.2016

Всего 26. 12 Количество общеобразовательных

организаций, расположенных в сельской

местности, имеющих школьные спортивные

клубы

% от общего количества

организаций
27. 52,2

Всего 28. 2 Увеличение количества школьных

спортивных клубов, созданных в

общеобразовательных организациях,

расположенных в сельской местности, для

занятия физической культурой и спортом

Срок реализации 29. 01.09.2016

Всего 30. 2 Количество общеобразовательных

организаций, расположенных в сельской

местности, имеющих потребность в

оснащении спортивным инвентарем и

оборудованием открытых плоскостных

спортивных сооружений

% от общего количества

организаций
31. 8,7

Всего 32. 2 Количество общеобразовательных

организаций, расположенных в сельской

местности, в которых открытые плоскостные

спортивные сооружения будут оснащены

спортивным инвентарем и оборудованием

Срок реализации 33. 01.09.2016